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l.Descrierea situatiei actuale»

incepand cu 1 iulie 2017, salarizarea personalului din sectorul bugetar este 
reglementata prin Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea a personalului platit din 
fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

Potrivit art. 38 alin. (1) din legea sus mentionata, prevederile acesteia se aplica 
etapizat. Confonn alin. (4) al aceluiasi articol, in perioada 2019 - 2022 se va acorda 
anual o cre§tere a salariilor de baza, soldelor de fiinclie/salariilor de funclie, 
indemnizatiilor de incadrare, fiecare cre§tere reprezentand 1/4 din diferen^a dintre 
salariul de baza, solda de lunclie/salariul de flinclie, indemniza^ia de incadrare prevazute 
de lege pentru anul 2022 §i cel/cea din luna decembrie 2018. De asemenea, potrivit alin. 
(4^1), lit.c) personalul didactic de predare, personalul didactic auxiliar, personalul 
didactic de conducere §i personalul de indrumare §i control din invalamant beneficiaza 
incepand cu 1 septembrie 2021 de salariile de baza prevazute de lege pentru anul 2022.

Conform dispozitiilor Legii-cadru nr. 153/2017, cu modificarile si completarile 
ulterioare, indemnizatiile lunare pentru funcliile de demnitate publica se determina prin 
inmullirea coeficientilor din anexa nr. IX la aceasta lege cu salariul de baza minim brut 
pe lara garantat in plata in vigoare. De asemenea, salariile lunare ale functionarilor 
public! si personalului contractual din cadrul familiei ocupationale "Administratie" din 
aparatul propriu al consiliilor judetene, primarii si consilii locale, din institutiile si 
serviciile publice de interes local si judetean din subordinea acestora, se stabilesc in 
conformitate cu prevederile art. 11 din Legea-cadm nr. 153/2017.

Prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 1/2020 privind unele masuri fiscal- 
bugetare §i pentru modificarea $i completarea unor acte normative, in
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incepand cu drepturile aferente lunii ianuarie 2020, indemniza^iile lunare pentru fUnctiile 
de demnitate publica §i func^iile asimilate acestora s-au men^inut la nivelul aferent lunii 
decembrie 2019 respectiv, la stabilirea acestora s-a avut in vedere salariul de baza minim 
brut pe lara garantat in plata din 2019 de 2.080 lei.

Pentru anul 2020, prin Hotararea Guvemului nr. 935/2019, s-a aprobat majorarea 
salariului de baza minim brut pe lara garantat in plata de la 2.080 lei la 2.230 lei (cu 
7,2%). in^jc^te conditii incepand ^ lima ianuarie 2021 indemniza^iile lunare ale 
personalului care ocupa funclii de demnitate publica, precum si celelalte drepturi care se 
stabilesc prin raportare la acestea se vor stabili in functie de salariul de baza minim brut 
pe (ara garantat in plata de 2.230 lei, ceea ce va conduce la un impact suplimentar asupra 
cheltuielilor bugetare ale anului 2021 de cca. 1.212,2 milioane lei.

In ce priveste sporurile acordate personalului din sectorul bugetar, in perioada 1 
iulie 2017 - 31 decembrie 2020 prin acte normative succesive s-a reglementat anual 
mentinerea cuantumului sporurilor, indemnizaliilor, compensa^iilor, primelor §i al 
celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul 
brut lunar, solda lunara de care beneficiaza personalul platit din fonduri publice cel mult 
la nivelul cuantumului acordat, in masura in care personalul ocupa aceea§i fimclie §i i§i 
desfa§oara activitatea in acelea§i conditii. in lipsa unei noi reglementari incepand cu 1 
ianuarie 2021 sporurile se stabilesc prin aplicarea procentului la salariul de baza aflat in 
plata. in aceste conditii impactul suplimentar asupra cheltuielilor bugetare ale anului 
2021 ar fi de cca. 7.355,7 milioane lei

Confonn art. 18 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificarile si 
completarile ulterioare, incepand cu 1 decembrie 2018, ordonatorii de credite acorda 
obligatoriu, lunar, indemnizafii de hrana reprezentand a 12-a parte din doua salarii de 
baza minime brute pe fara garantate in plata.

Astfel, in anul 2019 valoarea anuala a indemnizatiei de hrana a fost stabilita la 
4.160 lei (2*2.080 lei). Prin Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 1/2020, in anul 2020 
valoarea indemnizafiei de hrana s-a menfinut la nivelul din anul 2019. Majorarea in anul 
2021 a indemnizatiei de hrana prin raportarea la salariul minim brut pe (ara garantat in 
plata de la 2.230 lei ar conduce la un impact suplimentar asupra cheltuielilor bugetare 
ale anului 2021 de cca. 306,3 milioane lei.

I

Conform prevederilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 118/2002 pentm instituirea 
indemnizatiei de merit, cuantumul lunar al indemnizatiei de merit este egal cu o suma ce 
reprezinta de 3 ori valoarea salariului minim bmt pe tara garantat in plata. In anul 2019 
cuantumul indemnizatiei de merit a fost stabilita la 6.240 lei (3*20801ei). Prin Ordonanfa 
de urgenta a Guvemului nr. 1/2020, in anul 2020 valoarea indemnizatiei de merit s-a 
mentinut la nivelul din anul 2019. Majorarea in anul 2021 a indemnizatiei de merit prin 
raportarea la salariul minim bmt pe tara garantat in plata de 2.230 lei ar conduce la un 
impact suplimentar asupra cheltuielilor bugetare ale anului 2021 de cca. 8,9 milioane lei.

Potrivit art.27 alin.(6) din Legea educafiei nationale, nr. 1/2011, cu modificarile si 
completarile ulterioare, statul sprijina educatia timpurie prin acordarea u; memsmm
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sociale, in func^ie de veniturile familiei, din bugetul de stat, prin bugetul Ministemlui 
Muncii si Protec^iei Sociale. La art. 356 din aceeasi lege, se prevede ea statul sprijina 
dreptul la inva^are pe tot parcursul vietii prin acordarea sumei reprezentand eehivalentul 
in lei a 500 euro, caleulat la cursul de schimb leu/euro comunieat de Banca Naponala a 
Romaniei §i valabil la data pla^ii, fiecarui copil cetajean roman, la na§terea acestuia. 
Suma este aeordata in scop educational in beneficiul titularului, din bugetul de stat, prin
bugetul Ministemlui Muncii si Protectiei Sociale.______________________________

Este de mentionat ca, inca de la aprobarea acestor masuri prin Legea nr. 1/2011, 
aplicarea prevederilor mai sus mentionate a fost amanata pana la data de 31 decembrie 
2020, prin acte normative suucesive datorita impactului financiar major pe care il 
genereaza.

Astfel, finantarea sprijinului de 500 euro care ar trebui aeordat tuturor copiilor 
nascuti incepand cu data intrarii in vigoare a Legii nr. 1/2011, aproximativ 2.075.000 
eopii nascuti in aceasta perioada, ar fi necesare fonduri publice de cca. 5.900 milioane 
lei in anul 2021. Pentru implementarea masurii de acordare a cupoanelor sociale ar fi 
necesare fonduri publice de cca. 753 milioane lei in anul 2021.

Prin Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune a fost instituit un nou 
beneficiu de asistenta sociala prin consolidarea ajutorului soeial, a alocatiei pentru 
sustinerea familiei si a ajutorului pentru incalzirea locuintei. in prezent reglementarile 
din actul normativ nu sunt actalizate cu ultimele evolutii legislative si genereaza un 
impact financiar dublu fata de cheltuielile actuale (cca. 2.000 milioane lei).

Mai mult, in aplicarea unor dispozitii din Direetiva CEE nr.944/2019, Ministerul 
Muncii si Protectiei Sociale a initiat un proiect de lege pentru stabilirea unor masuri de 
protectie social a consumatorului vulnerabil din punct de vedere energetic. Acest proiect 
va stabili noi masuri, criterii si proceduri, altele decat cele prevazute de Legea 
nr. 196/2016.

In acest context, al imposibilitatii aplicarii Legii nr. 196/2016, este imperios 
necesara mentinerea aplicarii Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificarile si completarile ulterioare, pentru o perioada de minim 1 an, pentru a nu 
afecta familiile si persoanele singure beneficiare ale ajutorului social si crearea unor noi 
probleme sociale prin cresterea riscului de excluziune sociala, tinand seama si de 
contextul social si economic actual.

}
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Prin Legea nr. 205/2020 s-a modificat si completat Legea nr. 95/2006 privind 
reforma in domeniul sanata^ii, republicata, cu modificarile §i eompletarile ulterioare, in 
sensul instituirii unui nou drept de natura salariala incepand cu luna ianuarie 2021. 
Astfel, personalul didactic medico-farmaceutic din universitali care au in structura 
facultali de medicina, medicina dentara §i farmacie acreditate eare desfa§oara activitate 
integrate beneficiaza de o indemnizalie lunara egala cu 50% din salariul de baza al 
fimcpei de medic, medic stomatolog sau farmacist, corespunzator vechimii in munca §i 
gradului profesional delinut. Indemniza^ia respective se suporta de la bugetul de stat §i 
nu se ia in calcul la determinarea limitei prevazute la art. 25 din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, eu modi^c^le ?i
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completarile ulterioare.

Potrivit prevederilor art. 210 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, primarii, 
viceprimarii, pre§edin^ii §i vicepre§edmlii consiliilor jude^ene beneficiaza, in conditiile 
legii, de indemniza^ie pentru limita de varsta care se suporta din bugetul de stat.

Este de mentionat ea, inca de la aprobarea acestei prevederi prin Ordonanta de
urgenta a Guvemului nr.57/2019 privind Codul administrativ, aplicarea ei a fost amanata 
prin aet normativ, pana la data de 01 ianuarie 2021, datorita impactului financiar pe care 
il genereaza (cca. 600 milioane lei).

Potrivit art. 42^5 din Legea nr. 223/2007 privind Statutul personalului aeronautic 
civil navigant profesionist din avia^ia civila din Romania, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, "Pensia de serviciu se actualizeaza, din oficiu, in fiecare an, cu rata medie 
anuala a inflaliei, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecarui an in care 
se faee actualizarea §i comunicat de Institutul National de Statistic^. Daca in urma 
actualizarii rezulta o pensie mai mica, se pastreaza pensia aflata in plata.".

Potrivit alin. (10) al art. 68^5 din Legea nr. 567/2004 privind statutul personalului 
auxiliar de specialitate al instantelor judecatore§ti §i al parchetelor de pe langa acestea §i 
al personalului eare functioneaza in Institutul National de Expertize Criminalistiee, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, ’’Pensia de serviciu se actualizeaza, din ofieiu, in 
fiecare an, cu rata medie anuala a inflatiei, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 
ianuarie a fiecarui an in care se face aetualizarea §i eomunicat de Institutul National de 
Statistic^. Daca in urma actualizarii rezulta o pensie mai miea, se pastreaza pensia aflata 
in plata.”

Potrivit alin. (5) al art. 73^1 din Legea nr. 7/2006 privind statutul functionarului 
publie parlamentar, cu modificarile §i completarile ulterioare, ’’Pensiile de serviciu 
stabilite in conditiile prezentei legi se actualizeaza, din oficiu, in fiecare an, cu rata 
medie anuala a inflatiei, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecami an in 
care se face aetualizarea §i comunicat de Institutul National de Statistiea. Daca in urma 
actualizarii rezulta o pensie mai mica, se pastreaza pensia aflata in plata.".

Potrivit alin. (5) al art. 6 din Legea nr. 216/2015 privind acordarea pensiei de 
serviciu membrilor Corpului diplomatic §i consular al Romaniei, cu completarile 
ulterioare, "Pensiile de serviciu, precum §i pensiile de urma§, calculate potrivit prezentei 
legi, se actualizeaza, din oficiu, in fiecare an, cu rata medie anuala a inflatiei, indicator 
definitiv, eunoseut la data de 1 ianuarie a fiecarui an in care se face actualizarea §i 
comunicat de Institutul National de Statistiea. Daca in urma actualizarii rezulta o pensie 
de servieiu mai mica, se mentine pensia de serviciu aflata in plata."

Potrivit alin. (10) al art. 51 din Legea nr. 94/1992 privind organizarea §i 
functionarea Curtii de Conturi, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
’’Pensiile de servieiu stabilite in conditiile prezentei legi se actualizeaza, din oficiu, in 
fiecare an, cu rata medie anuala a inflatiei, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 
ianuarie a fieearui an in care se face actualizarea §i comunicat de Institutul National de 
Statistiea. Daca in urma actualizarii rezulta o pensie mai mica, se pastreaza
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in plata."
Potrivit alin. (6) al art. 49 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputa^ilor §i al 

senatorilor, republicata, cu completarile ulterioare, "Indemniza^ia pentru limita de varsta 
se actualizeaza din oficiu, in fiecare an, cu rata medic anuala a infla^iei, indicator 
definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecarui an in care se face actualizarea §i 
comunicat de Institutul National de Statistic^. Daca in urma actualizarii rezulta o 
indemnizatie pentru limita de varsta mai mica, se mentine indemnizatia pentru limita de
varsta aflata in plata."

Potrivit art. 59 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, ’’Cuantumul pensiilor militare de stat aflate in 
plata la 31 decembrie a anului anterior se indexeaza, din oficiu, incepand cu 1 ianuarie a 
anului in curs, cu ultima rata medie anuala a inflafiei, indicator definitiv, cunoscut la 
aceasta data §i comunicat de Institutul National de Statistics.."

Rata medie anuala a inflafiei, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie 
2021 va fi de 3,83% (indicator definitiv. al anului 2019). in aceste conditii, pentru 
actualizarea pensiilor de serviciu, pensiilor militare de stat si a indemnizafiilor pentru 
limita de varsta ar fi necesare fonduri publice suplimentare de cca. 359,9 milioane lei in 
anul2021.

in perioada iulie 2017-31 decembrie 2020 personalul din institutiile si autoritatile 
publice au beneficiat anual de vouchere de vacanta in cuantum de 1.450 lei pentru un 
salariat, in conformitate cu prevederile Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.8/2009 
privind acordarea voucherelor de vacanta, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Pentru personalul personalul militar, pol4i§tii, funcfionarii public! cu statut special din 
sistemul administrafiei penitenciare §i personalul civil din institutiile publice de aparare, 
ordine publica si seeuritate nationals s-a reglementat decontarea de serviciile turistice 
prestate de orice structurS de primire turisticS aflatS pe teritoriul Romaniei, in limita a 
1.450 de lei/an/salariat.

f

t

Acordarea voucherelor de vacantS in valoare de 1.450 lei s-a dovedit a fi o mSsurS 
cu efecte benefice asupra industriei tursimului din Romania incurajand un numSr de 
circa un milion de salariati romani din cadrul institutiilor publice sa isi petreacS 
concediile in tarS. AeeastS mSsurS a atenuat o mare parte din efectele negative ale 
pandemiei COVID 19 asupra sectorului turistic, cetStenii romani posesori de vouehere 
de vacantS achizitionand pachete turistice in tarS in perioadele in care structurile de 
primire turistice nu au avut activitatea suspendatS.

De altfel, un efeet complementar al acestei mSsuri a fost cresterea numSrului de 
solicitSri de autorizare a unitStilor de cazare. La nivel national, cresterea a fost de 10% 
comparativ cu anii precedent!.

Conform art. 36 aim. (2) din Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de 
valoare, la data de 1 ianuarie 2021 se abrogS Ordonanta de urgentS a Guvemului 
nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacantS, cu aceeasi data intrand in vigoare 
dispozitiile art.26 alin (4)-(6) din Legea nr. 153/2017, cu modificSrile si completSrile 
ulterioare, potrivit cSrora ordonatorii de credite acordS, anual, obligatoriu, o 
indemnizafie de vaeanfS la nivelul unui salariu de bazS minim brut pe (arS garantat in 
plats, in aceste conditii personalul din sectoml bugetar ar beneficia, in locyi^55fi§felor
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de vacanta (1.450 lei/pers) de indemnizatii de vacanta (2.230 lei/pers), ceea ce determina 
un necesar suplimentar de fmantare in anul 2021 de 967,9 milioane lei.

Potrivit prevederilor Legii responsabilitatii fiscal bugetare, nr.69/2010, republicata, 
Ministerul Finantelor Publice elaboreaza strategia fiscal bugetara pe un orizont de 3 ani. 
Astfel, in baza prevederilor acestui act normativ, trebuie elaborata Strategia fiscal 
bugetara pentru perioada 2021-2023. Strategia fiscal bugetara pentru perioada 2021- 
2023 stabileste principiile, obiectivele si prioritatile fiscal bugetare ale Guvernului 
pentru perioada respective.

in prezent, in ceea ce priveste politica bugetara, pentru Romania a fost declansata 
procedura de deficit excesiv (EDP) intrucat deficitul ESA a depasit pragul stabilit de 
reglementarile europene de 3% din PIB in anul 2019. Recomandarea stabilita in cadrul 
EDP pentru Romania este sa revina la un deficit ESA dub 3% din PIB pana in anul 2022.

Concomitent Comisia Europeana a declansat Clauza generala derogatorie, care 
permite statelor membre sa devieze de la tintele fiscal bugetare stabilite, iar costurile 
generate de pandemia Covid-19 sa beneficieze de un tratament special, in aceste conditii 
Romania va fi evaluate in ce priveste indeplinirea recomanderilor in cadrul EDP prin 
excluderea costurilor generate de pandemia Covid-19.

Prin urmare, la constructia bugetare pe anul 2021 trebuie avut in vedere asigurarea 
fmanterii cu prioritate a mesurilor in planul senetefii publice care au impact pozitiv in 
limitarea respandirii virusului Covidl9, a mesurilor in domeniul protecfiei sociale in 
contextul situatiei epidemiologice (somaj tehnic prelungit pane la 30 iunie 2021 prin 
Ordonanta de urgente a Guvernului nr. 211/2020), concomitent cu reducerea 
dezechilibrelor fiscale inregistrate in anul 2019.

in acest context se impune adoptarea de mesuri care se limiteze cheltuielile 
permanente, intrucat majorarea acestora creeaze premisele unui dezechilibru bugetar, cu 
consecinte negative asupra performanfelor fiscale §i exteme ale Romaniei.

De asemenea, potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finantele. publice, cu 
modificerile si completerile ulterioare, nicio cheltuiaie nu poate fi inscrise in buget §i 
nici angajate §i efectuate din acesta, dace nu existe baze legale pentru respectiva 
cheltuiaie.

in vederea elaborerii bugetului pe anul 2021 este necesare aprobarea unor 
reglementeri care se stea la baza stabilirii cheltuielilor bugetare pentru 2021.

in anul 2020 finantarea Comitetului Olimpic si Sportiv Roman s-a realizat exclusiv 
din bugetul de stat, situatie in care sumele remase neutilizate pane la sfarsitul anului in 
curs se vor vira la bugetul de stat, ceea ce va determina lipsa fondurilor in vederea 
desfasurerii normale a activitetii federatiilor sportive nationale incepand cu data de 1 
ianuarie, cu prioritate a celor incluse in programul Jocurilor Olimpice - Tokyo 2020 
precum si in vederea asigurerii continuitetii in sistemul de pregetire, calificare si 
participare la Jocurile Olimpice pe anii urmetori.

Avand in vedere ce incepand cu 1 ianuarie 2021 se intentioneaze cresterea nivelului 
salariului de baze minim brut pe fare garantat in plate, care va condug^^^fr^ell ;ea
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punctului amenda la regimul circulatiei pe drumurile publice, este necesar ca in cursul 
anului 2021 sa fie luata o masura temporara de stabilire a unei valori fixe a punctului- 
amenda.

Transpunerea Directive! (UE) 2020/2020 a Consiliului din 7 decembrie 2020 de 
inpdificaxe_a_Directiyei_2006/-l-L2/CE—a-^GGnsiliului-in—eeea—ee—priveste—masurile' 
temporare privind taxa pe valoarea adaugata aplicabila vaccinurilor impotriva Covid-19 
si dispozitivelor medicale pentru diagnostic in vitro aferente, ca raspuns la pandemia de 
COVID-19

in contextul declararii epidemiei de COVID-19 drept urgenta de sanatate publica 
de importanta intemationala, Uniunea Europeana a luat masuri fara precedent unindu-si 
fortele cu diferite tari din lume si cu organizatii intemationale din domeniul sanatatii 
pentru garantarea accesului universal la testare, tratamente si vaccinuri, unul dintre 
obiective fiind asigurarea unui acces echitabil si la preturi rezonabile la vaccinurile 
impotriva COVID-19 pentru toti cetatenii UE.

in conditiile in care actualul context epidemiologic nu releva o evolutie favorabila 
si in anumite domenii activitatea nu poate fi reluata total sau partial, iar strategia Uniunii 
Europene are printre obiective asigurarea unui acces echitabil si la preturi rezonabile al 
populatiei la vaccinurile si kiturile de testare COVID-19, a fost adoptata Directiva (UE) 
2020/2020 a Consiliului din 7 decembrie 2020 de modificare a Directive! 2006/112/CE a 
Consiliului in ceea ce priveste masurile temporare privind taxa pe valoarea adaugata 
aplicabila vaccinurilor impotriva Covid-19 si dispozitivelor medicale pentru diagnostic 
in vitro aferente, ca raspuns la pandemia de COVID-19, publicata in Jumalul Oficial al 
Uniunii Europene (JOCE), seria Lnr. 419 din 11.12.2020.

Aceasta Directiva permite statelor membre sa aplice pana la 31 decembrie 2022 o 
scutire de TVA cu drept de deducere sau o cota redusa de TVA pentru livrarea de 
vaccinuri si de dispozitive medicale pentru diagnostic in vitro (kituri de testare) COVID- 
19, precum si pentru serviciile strans legate de livrarile de astfel de vaccinuri si 
dispozitive.

Comisia Europeana a adresat statelor membre o recomandare ferma de a aplica 
scutirea de TVA cu drept de deducere pentru livrarea de vaccinuri si teste COVID-19, 
astfel incat cu incadrarea in acelasi buget sa poata fi achizitionate cantitati mai mari de 
vaccinuri si teste.

Intrucat Romania a sustinut adoptarea acestor masuri, si in contextul agravarii 
situaliei epidemiologice determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV, se 
impune implementarea in regim de urgenta a scutirii temporare de TVA cu drept de 
deducere, respectiv pana la 31 decembrie 2022, pentru livrarea de vaccinuri si de 
dispozitive medicale pentru diagnostic in vitro (kituri de testare) COVID-19, precum si 
pentru serviciile strans legate de livrarile de astfel de vaccinuri si dispozitive, in linie cu 
masurile adoptate la nivel comunitar prin Directiva UE 2020/2020.

in prezent, potrivit art. 291 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se aplica cota redusa de TVA de 9% 
pentru livrarea de medicamente de uz uman si veterinar.
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Vaccinurile, inclusiv vaccinuiile impotriva Covid-19, se incadreaza in 
categoria medicamentelor de uz uman, fiind medicamente imunologice, astfel cum sunt 
definite la art. 699 pet. 5 lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul 
sanatatii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, fiindu-le aplicabila, in 
consecinta, cota redusa de TVA de 9%.

Pentru livrarea de dispozitive medicale pentru diagnostic in vitro (kituri de testare)
COVID-j^^pjica in prezent_cota.standard de-TVA-de49%,----------- ----------------------

in consecinta, promovarea acestui act normativ este determinate de necesitatea 
punerii in aplicare in Romania a strategiei de testare/vaccinare care este in deplin acord 
cu recomandarile de la nivelul UE, obiectivul principal fiind accesul la testare/vaccinare 
al unui numar cat mai mare de persoane, si la un pret rezonabil, pentru a ajunge astfel la 
diminuarea treptata a raspandirii virusului pe teritoriului Romaniei.

in ceea ce priveste achizitia de medicamente destinate combaterii COVID-19, in 
prezent, institutiile publice (Ministerul Sanatatii.) care achizitioneaza intracomunitar 
Remdesivir (transportat sau expediat in Romania din alte state membre ale Uniunii 
Europene), au, in principiu, obligatia sa plateasca TVA in Romania (aplicand cota de 
TVA de 9% la valoarea facturii primite de la fomizor) daca este depasit plafonul pentru 
achizitii intracomunitare (34.000 lei), prevazut la art. 268 alin. (4) lit. b) din Codul fiscal.

Daca acelasi medicament ar fi importat in Romania (adica medicamentul ar fi 
transportat sau expediat in Romania din state care nu sunt membre ale Uniunii 
Europene), institutiile publice ar putea beneficia pana la 30 aprilie 2021 de scutirea de 
TVA prevazuta de Decizia (UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020 privind scutirea 
de taxe la import si exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru marfurile necesare 
pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 in cursul anului 2020.

Modifiedri ale Codului fiscal
1. Impozit pe profit
Potrivit noilor prevederi ale art. 26 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, introduse prin Legea nr. 
296/2020, in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2021, ajustarile pentru deprecierea 
creantelor, inregistrate potrivit reglementarilor contabile aplicabile, de catre 
contribuabilii din sectorul nefinanciar, sunt deductibile integral, daca creantele 
indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:

1. sunt neincasate intr-o perioada ce depa§e§te 270 de zile de la data scadenfei;
2. nu sunt garantate de alta persoana;
3. sunt datorate de o persoana care nu este persoana afiliata contribuabilului.

Acest regim fiscal a fost adoptat in procesul de dezbatere parlamentara a propunerii
legislative Plx 478/2019, fiind astfel eliminata limita de deducere de 30% in vigoare 
pana la 31 decembrie 2020, deducerea fiscala integrala aplicandu-se tuturor creantelor 
existente in patrimoniul contribuabililor indiferent de perioada in care au fost 
inregistrate.

Mentionam faptul ca, aceasta modificare nu se coreleaza cu principiile de deducere 
a ajustarilor care prevad deductibilitate integrala pentru sectorul fmanci •ancar
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(institutii de credit, societati de asigurare si reasigurare, administratori de fonduri, 
persoane juridice care desfasoara activitate pe pietele fmaneiare) sau pentru creantele 
de^inute la o persoana juridica asupra careia este declarata proeedura de deschidere a 
falimentului, pe baza hotararii judecatore§ti prin care se atesta aceasta situa^ie, sau la o 
persoana fizica asupra careia este deschisa proeedura de insolven^a.

In acest context si avand in vedere importanta mentinerii aplicarii principiilor de 
deducere a ajustarilor pentru determinarea impozitului_pe-profit,-precum-si a promovar^i 
unor masuri de consolidare bugetara, consideram necesara amanarea aplicarii acestor 
prevederi.

2. TVA
a) Promovarea actului normativ este determinata de necesitatea respectarii 

prevederilor art. 2 alin. (1) din Directiva (UE) 2020/1756 a Consiliului din 20 noiembrie 
2020 de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adaugata in ceea ce priveste identificarea persoanelor impozabile in Irlanda de 
Nord, potrivit carora statele membre asigura intrarea in vigoare a actelor cu putere de 
lege si a actelor administrative necesare pentru a se conforma Directivei (UE) 
2020/1756, pana la 31 deeembrie 2020, avand in vedere ca actualele dispozitii ale 
Codului fiscal se refera numai la prefixul codului de inregistrare in scopuri de TVA, 
atribuit persoanelor din Romania, conform Standardului intemafional ISO 3166 - alpha 
2, si nu contin referiri la prefixele codurilor de inregistrare in scopuri de TVA atribuite 
persoanelor din celelalte state membre ale Uniunii Europene.

b) La articolul 326 alin. (4) lit. d) din Codul fiscal, astfel cum a fost modificat prin 
art. I pet. 166 din Legea nr. 296/2020 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, incepand cu 1 ianuarie 2021, se prevede exceptarea de la 
plata efectiva a TVA in vama a importurilor de anumite categorii de deseuri prevazute la 
art. 331 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal. Pentru aceste categorii de bunuri nu este posibila 
exceptarea de la plata TVA in vama a importurilor, intrueat nu pot fi identificate codurile 
tarifare la care se incadreaza, urmare a faptului ca in Nomenclatura combinata nu exista 
pozitii/subpozitii pentru clasificare in fonctie de earacteristicile tehnice ale aeestor 
produse.

c) Potrivit prevederilor art. 291 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, astfel cum au fost modificate prin art. I pet. 160 din Legea nr. 296/2020 
pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, incepand cu 1 
ianuarie 2021, plafonul pentm aplicarea cotei reduse de TVA de 5% pentru livrarea 
locuintelor ea parte a politicii sociale se majoreaza de la 450.000 lei la 140.000 euro, 
echivalentul in lei fiind stabilit la cursul de schimb comunicat de Banca Nationals a 
Romaniei, valabil la data de 1 ianuarie a fiecarui an. Impactul acestei masuri asupra 
veniturilor din TVA este negativ si a fost estimat la -0,2 miliarde lei pentru anul 2021.

Regimul utilizarii apamtelor de marcat electronice fiscale este reglementat in 
prezent de prevederile Ordonanfei de urgenfd a Guvernului nr.28/1999 privind 
obligafia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicata, cu modificarile §i completarile alterioare (OUG nr. 28/U_ SI
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Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanfei de urgenfd a Guvernului nr. 
28/1999 privind obligafia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, aprobate prin Hotdrarea Guvernului nr. 479/2003, republicatd, cu 
modificdrile completarile ulterioare (norme metodologice).

1. Referitor la obligajia operatorilor economici care efectueazd livrari de bunuri 
sau prestdri de servicii prin intermediul automatelor comercidle ce funcfioneazd pe bazd 
de pldfi cu cardul, precum_sLdeuacceptatoare-de-banen0te-sau-monedeT-dupdr~cazrde~d~ 
data automatele comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale

Prin Legea nr. 136/2019 pentru abrogarea alin. (1), (2) (4) ale art. 40 din
Ordonan^a Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, precum §i pentru 
modifiearea §i completarea Ordonanlei de urgen^a a Guvernului nr. 28/1999 privind 
obligafia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, au fost 
aduse Ordonanfei de urgenfa a Guvernului nr. 28/1999 o serie de modificari, dintre care 
amintim:

- au fost eliminate din randul excepfiilor de la obligafia de a utiliza aparate de 
marcat electronice fiscale, livrarile de bunuri sau servicii efectuate prin automatele 
comerciale ce funcfioneaza pe baza de acceptatoare de bancnote sau monede,

- a fost creat temeiului legal pentru stabilirea configurafiei, precum §i a 
caracteristicilor tehnice §i funcfionale ale aparatelor de marcat electronice fiscale 
integrate in automate comerciale, prin hotarare a Guvernului, la propunerea Ministerului 
Finanfelor Publice §i Ministerului Comunicafiilor §i Societafii Infbrmafionale.

Totodata, a fost stabilit termenul pana la care operatorii economici care 
efectueaza livrari de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul automatelor 
comerciale ce flmcfioneaza pe baza de plafi cu cardul, precum §i de acceptatoare de 
bancnote sau monede, dupa caz, au obligafia de a dota automatele comerciale cu aparate 
de marcat electronice fiscale, respectiv pana la data de 31 decembrie 2019.

Avand in vedere complexitatea, in special sub aspect tehnic, a implementarii 
aparatelor de marcat electronice fiscale dotate cu jumal electronic, integrate in 
echipamente nesupravegheate, de tipul automatelor comerciale, care a necesitat un timp 
mai indelungat pentru fundamentarea deciziilor referitoare la modul in care acestea 
urmeaza a fi reglementate, precum §i faptul ca parcurgerea tuturor etapelor pana la 
implementarea efectiva a aparatelor de marcat, in termenul stabilit prin lege (cca 5 luni) 
reprezenta un obiectiv nerealizabil, Ministerul Finanfelor Publice a propus prorogarea 
termenului de dotare, astfel incat operatorii economici vizafi sa nu ri§te aplicarea de 
sancfiuni pentru neconformare, in condifiile in care ace§tia nu erau in culpa.

Astfel, termenul de 31 deeembrie 2019, stabilit inifial pentru dotarea cu aparate 
de marcat a operatorilor economici care efectueaza livrari de bunuri sau prestari de 
servicii prin intermediul automatelor comerciale, a fost prorogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvernului nr. 1/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare §i pentru 
modifiearea §i completarea unor acte normative, pana la data de 31 decembrie 2020.

Ministerul Finanfelor Publice a elaborat proiectul de Hotarare pentru modifiearea 
§i completarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanfei de urgenfa a 
Guvernului nr.28/1999, aprobate prin Hotararea Guvernului nr.479/2003, prin care se 
stabilesc configurafia, precum $i caracteristicile tehnice §i fimefionale ale aparatelor de

IcteT?
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marcat electronice fiscale integrate in automate comerciale, publicandu-1 totodata pe 
website-ul institu^iei in vederea parcurgerii etapei de consultare publica prevazuta de 
lege.

in aceasta etapa, au fost sesizate de catre operatorii economici din industria de 
vending, o serie de aspecte cu caracter preponderent tehnic, care au detenninat reluarea 
consultarilor cu entitatile care activeaza in aceasta pia^a, in vederea identificarii unor 
solubi care sa asigure desfa$urarea-procesului-de-imnlementare-a-aparatelor~de^mrarcar 
dedicate automatelor comerciale, fara afectarea activita^ii operatorilor economici viza^i. 
in acest context, din cauza acestor motive obiective, proiectul nu a putut fi supus avizarii 
interministeriale §i implicit aprobarii Guvernului.

Astfel, in absen^a specificaliilor tehnice §i func^ionale ale aparatelor de marcat 
electronice fiscale dedicate automatelor comerciale, aceste dispozitive nu sunt 
disponibile pe piafa la aceasta data, iar in aceste condifii operatorii economici din 
industria de vending, sunt in imposibilitatea de a respecta termenul final de dotare 
stabilit de lege pentru data de 31.12.2020, riscand aplicarea de sancfiuni drastice, fara ca 
fapta sa le fie imputabila.

2. Referitor la obligafia operatorilor economici de a asigura conectarea la distant 
a aparatelor de marcat electronice fiscale, in vederea transmiterii de date fiscale catre 
Agenfia Nafionald de Administrare Fiscald

Prin dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr. 20/2017 pentru reglementarea unor 
masuri fiscal-bugetare §i modificarea §i prorogarea unor termene, s-a stabilit ca 
procedura de conectare a aparatelor de marcat electronice fiscale, precum §i data 
incepand cu care acestea se conecteaza la sistemul informatic nafional de supraveghere 
§i monitorizare a datelor fiscale, se aproba prin ordin al pre§edintelui Agenliei Nalionale 
de Administrare Fiscala.

Prin Ordinul Pre§edintelui Agenfiei Nafionale de Administrare Fiscala nr. 
2668/2020 privind aprobarea Procedurii de conectare a aparatelor de marcat electronice 
fiscale, definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului nr. 28/1999 
privind obligafia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 
fiscale, la sistemul informatic national de supraveghere §i monitorizare a datelor fiscale 
al Agen^iei Na^ionale de Administrare Fiscala, procesul de conectare a operatorilor 
economici la sistemul informatic a fost reglementat gradual, pe categorii de 
contribuabili, astfel:

-pana la data de 30 septembrie 2020, operatorii economici incadrafi in categoria 
marilor contribuabili;

-pana la data de 31 ianuarie 2021, operatorii economici din categoria 
contribuabililor mijlocii §i mici.

Intrucat, pana la data stabilita pentru conectarea la sistemul informatic a 
aparatelor de marcat utilizate de operatorii economici din categoria marilor contribuabili, 
doar o mica parte a distribuitorilor autorizafi au obfinut supliment de aviz tehnic de la 
ICI Bucure§ti, iar dupa obfinerea acestui document era necesara parcurgerea altor etape 
obligatorii, Ministeml Finanfelor Publice a propus suspendarea temporara, atat a 
aplicarii dipoziliilor care reglementeaza ca §i contravenfie nerespectarea obji^ tea
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asigura conectarea la distan^a a aparatelor de marcat la sistemul informatic al ANAF, cat 
§i a celor care stabilesc sanc^iunea aplicabila pentru aceasta fapta, pentru a evita 
sanc^ionarea operatorilor economici din categoria marilor contribuabili §i totodata, 
pentru a permite distribuitorilor autoriza^i sa dezvolte softul, sa il testeze, sa oblina 
supliment de aviz tehnic la ICI Bucure§ti §i respectiv sa il implementeze in aparatele de 
marcat.

Astfel, prin Ordonan^a de urgen^a a Guvemului nr. 181/2020 privind unele 
masuri fiscal-bugetare, pentru modificarea §i completarea unor acte normative, precum 
§i pentru prorogarea unor termene, a fost suspendata, pana la data de 31 decembrie 2020, 
aplicarea dipozi^iilor din OUG nr.28/1999 care reglementeaza ca §i contraven^ie 
nerespectarea obligatiei de a asigura conectarea la distan^a a aparatelor de mareat la 
sistemul informatic al ANAF, cat §i a celor care stabilesc sanctiunea aplicabila pentru 
aceasta fapta.

Pentru a asigura desfa§urarea in condi^ii bune a procesului de conectare la 
sistemul informatic, Ministerul Finan^elor Publice monitorizeaza toate operatiunile 
efectuate de eatre to^i actorii implica^i.

Din informatiile aflate la dispozitia noastra, rezulta ca ICI Bucure§ti, a eliberat 43 
suplimente de aviz tehnic, pentru un numar de 14 distribuitori autorizali. Precizam ca; pe 
pia^a aparatelor de marcat activeaza un numar de 37 distribuitori autoriza^i care 
comercializeaza un numar de 126 de modele de aparate de mareat electronice fiscale 
care pot fi utilizate de oricare dintre categoriile de operator! economici (mari, mijlocii, 
mici).

Avand in vedere ca,
'\a aceasta data, doar o parte a distribuitorilor autoriza^i au obtinut supliment 

de aviz tehnic de la ICI Bucure§ti,
parcurgerea etapelor obligatorii premergatoare conectarii aparatelor de 

marcat electronice fiscale la sistemul informatic al ANAF (dezvoltarea soflului, testarea 
acestuia, omologarea aparatului de marcat la ICI Bucure§ti, implementarea in produclie, 
precum §i instalarea noii versiuni de soft in fiecare aparat de marcat), se dovede§te a fi 
dificila, atat din punct de vedere tehnic, cat §i prin prisma timpului necesar,

in pia^a, sunt in fiinc^iune la contribuabili (mari, mijlocii §i mici), conform 
datelor disponibile in sistemul informatic al Ministerului Finan(elor Publice, un numar 
de 576.000 de aparate de marcat electronice fiscale, iar nolle versiuni de soft necesare 
pentru conectarea acestora la sistemul informatic al ANAF, trebuie instalate prin 
deplasarea tehnicienilor de service pe teren, la fiecare aparat de marcat. Acest lucru 
ridica intrebari rezonabile cu privire la capacitatea unita(ilor acreditate pentru service de 
a instala nolle versiuni de soft pentru toate aparatele de marcat instalate in prezent la 
utilizatori, intr-un interval de aproximativ 6 saptamani (termenul stabilit pentru 
conectarea contribuabililor mijlocii §i mici expira la 31 ianuarie 2021).

OUG nr. 28/1999 prevede la art.ll alin. (1) lit.j), ca nerespectarea obligaliei 
de asigurare a conectarii se sanctioneaza cu amenda de la 8.000 lei la 10.000 lei, aplicata 
operatorilor economici,

se constata pe de o parte faptul ca, operatorii economici din categori&smarilor

a)

b)

c)

d)

n
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contribuabili, sunt in imposibilitatea de a-§i indeplini obliga|ia de conectare a aparatelor 
de marcat la sistemul informatic al ANAF, pana la data de 31 decembrie 2020, iar pe de 
alta parte, faptul ea operatorii economici din categoria contribuabililor mijlocii §i mici, 
vor fi in aceea§i situa^ie, in mare parte, la expirarea termenului prevazut pentru 
conectarea la sistemul informatic, respectiv la data de 31 ianuarie 2021.

Dispozitii fiscale privind unele indemnizatii suportate din bugetul asigurarilor 
pentru somaj, din bugetul de stat sau decontate din Fondul de garantare pentru plata 
creantelor salariale

In prezent, persoanele fizice, angajati, profesionisti si alte categorii de persoane, 
beneficiaza de indemnizatii acordate din bugetul de stat sau din bugetul asigurarilor 
pentru somaj, ori decontate din Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale, 
potrivit:

- art. XI si art. XV din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 30/2020 pentru 
modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru stabilirea unor masuri 
in domeniul protectiei sociale in contextul situatiei epidemiologice determinate de 
raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art. I si art. 3 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 132/2020 privind masuri 
de sprijin destinate salariatilor si angajatorilor in contextul situatiei epidemiologice 
determinate de raspandirea coronavimsului SARS-CoV2, precum si pentru stimularea 
cresterii ocuparii fortei de munca, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 
282/2020;

- art. 3 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 147/2020 privind acordarea unor 
zile libere pentm parinli in vederea supravegherii copiilor, in situa^ia limitarii sau 
suspendarii activitalilor didactice care presupun prezenta efectiva a copiilor in unitalile 
de invalamant §i in unitalile de educalie timpurie antepre§colara, ca urmare a raspandirii 
coronavimsului SARS-CoV-2, , aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 
278/2020;

- Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 120/2020 privind instituirea unor masuri 
de sprijin destinate salariatilor §i angajatorilor in contextul situatiei epidemiologice 
determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2;

- Legii nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere parintilor pentru 
supravegherea copiilor, in situatia inchiderii temporare a unitatilor de invatamant, cu 
modificarile §i completarile ulterioare.

Actele normative in baza carora sunt acordate aceste indemnizatii reglementeaza 
regimul fiscal aplicabil acestora, fara a aduce precizari cu privire la;

- modul de calcul al impozitului pe venit si al contributiilor sociale obligatorii,
- verificarea incadrarii in plafoanele prevazute la art.69 alin. (9), art. 148 alin. (2) si 

art. 170 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 cu modificarile si completarile ulterioare,
- acordarea bonificatiei stability prin legea anuala a bugetului de stat pentru 

plata/declararea impozitului pe venit si a contributiilor sociale datorate,
- acordarea de facilitati fiscale,
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- posibilitatea de a dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 3,5% 
din impozitul pe venit datorat aferent pentru sustinerea entitatilor nonprofit/unitatilor de 
cult, precum si pentru acordarea de burse private, conform legii.

Avand in vedere faptul ca exista riscul ca persoanele fizice beneficiare sa aplice in 
mod neunitar si/sau eronat regulile privind determinarea obligatiilor fiscale, se impune 
introducerea unor clarificari sau a unor reguli distincte privind tratamentul Fiscal 
aplicabil acestor indemniza^ii. Spre exemplu, in prezent, potrivit reglementarilor 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 48/2020 privind unele masuri fmanciar-fiscale, 
pentru indemnizatia prevazuta la art. 3 din Legea nr. 19/2020 cu modificarile si 
completarile ulterioare, nu se acorda facilitatile fiscale prevazute art. 60, 138^1 si 154 
alin. (1) lit. r) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, iar in 
privin^a indemniza^iei prevazuta la art. 3 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
147/2020, aprobata cu modiflcari §i completari prin Legea nr. 278/2020, acest aspect nu 
este clarificat prin actele normative in vigoare, desi aceste indemnizatii se acorda in 
condi^ii similare.

I'^l. in cazul proiectelor de acte normative care transpun legislate comunitara sau 
creeaza cadrul pentru aplicarea directa a acesteia, se vor specifica doar actele comunitare 
in cauza, insotite de elementele de identificare ale acestora 
Proiectul transpune prevederile:
Directivei (UE) 2020/2020 a Consiliului din 7 decembrie 2020 de modificare a 
Directivei 2006/112/CE a Consiliului in ceea ce priveste masurile temporare privind taxa 
pe valoarea adaugata aplicabila vaccinurilor impotriva Covid-19 si dispozitivelor 
medicale pentru diagnostic in vitro aferente, ca raspuns la pandemia de COVID-19; 
Directivei (UE) 2020/1756 a Consiliului din 20 noiembrie 2020 de modificare a 
Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adaugata in ceea ce 
priveste identificarea persoanelor impozabile in Irlanda de Nord si, corelativ, dispozitiile 
art. 215 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adaugata.

Continuarea unor facilitati fiscale
> in prezent, o solutie ce poate fi avuta in vedere de orice contribuabil care se afla in 

dificultate financiara §i care nu se afla in insolvenla, este aceea de a solicita e§alonarea la 
plata a obligaliilor fiscale. Astfel, cadrul legal actual (Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala, cu modificarile §i completarile ulterioare) permite e§alonarea la 
plata a obligatiilor fiscale, astfel;

• pe o perioada de maxim 5 ani, situatie in care debitorul beneficiaza si de 
amanarea la plata in vederea anularii a penalitatilor de intarziere, in conditiile acestui act 
normativ. In acest caz debitorii trebuie sa constituie garantii care sa acopere sumele 
e§alonate la plata, dobanzile datorate pe perioada e§alonarii la plata (nivelul dobanzii 
este de 0,02% pentru fiecare zi de intarziere), plus un procent de pana la 16% din sumele
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e§alonate la plata, in functie de perioada de e§alonare la plata. La fmalizarea esalonarii, 
respectiv atunci cand sumele esalonate la plata au fost stinse in totalitate si au fost 
respectate conditiile de mentinere a esalonarii la plata, debitorul beneficiaza de anularea 
penalitatilor de intarziere amanate la plata (0,01% pentru fiecare zi de intarziere);

• pe o perioada de cel mult 1 an in cazul debitorilor cu rise fiscal mic, caz in care 
trebuie sa constituie o garanfie in valoare de minimum 20% din sumele ce pot face 
obiectul esalonarii la plata, precum §i a penalitafilor de intarziere ce pot face obiectul
amanarii la plata. in acest caz, pe langa penalitatile de intarziere se amana la plata in
vederea anularii si un procent de 50 % din dobanzi;

• pe o perioada de maxim 5 ani, in situatia in care debitoml define bunuri in 
proprietate dar acestea sunt insuficiente pentru a constitui garanfiile prevazute de lege, in 
acest caz, penalitafile de intarziere nu se amana la plata, se includ in e§alonare si nu se 
anuleaza;

pe o perioada de maxim 6 luni, pentru situatia in care debitoml nu define bunuri 
in proprietate si nu poate constitui niciun fel de garantie. in acest caz penalitafile de 
intarziere nu se amana la plata, se includ in e§alonare si nu se anuleaza.

Alte efecte ale esalonarii la plata, sunt:
pe perioada esalonarii la plata, se suspenda executarea silita a sumelor care fac 

obiectul esalonarii la plata;
pentm menfinerea valabilitafii esalonarii la plata trebuie respectate anumite 

condifii printre care plata, intr-un anumit termen, a obligafiilor fiscale care nu au format 
obiectul esalonarii la plata, precum si cele nascute dupa emiterea deciziei de esalonare la 
platd. in situafia in care aceste datorii pot fi impovaratoare pentm contribuabil, datorita 
cuantumului lor, se poate solicita esalonarea la plata si a acestora, cu condifia 
redimensionarii corespunzatoare a garanfiei;

pe perioada esalonarii la plata nu se datoreaza penalitafi de intarziere; 
anularea penalitatilor de intarziere la finalizarea cu succes a esalonarii pentm 

debitorii care au accesat esalonarea cu garantii suficiente sau au fost incadrati ca debitori 
cu rise fiscal mic.

i'

> O alta facilitate fiscala pe care contribuabilii o pot accesa o reprezinta 
restmeturarea creanfelor bugetare reglementata de Ordonanta Guvemului nr. 6/2019 
privind instituirea unor facilitafi fiscale, cu modificarile si completarile ulterioare.

Pentm a beneficia de restmeturarea obligafiilor bugetare, contribuabilii trebuie sa 
indeplineasca cumulativ o serie de condifii, respectiv:

a) sa nu indeplineasca conditiile pentru a beneficia de esalonarea la plata 
reglementata de Codul de procedura fiscala;

b) sa prezinte un plan de restmeturare si un test al creditomlui privat prudent, 
intocmite de un expert independent;

c) sa nu se afle in procedura insolvenfei potrivit Legii nr. 85/2014 privind procedurile 
de prevenire a insolvenfei si de insolventa, cu modificarile si completarile ulterioare, sau 
potrivit Legii nr. 85/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

d) sa nu fi fost dizolvat, potrivit prevederilor legale in vigoare;
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e) sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal;
f) sa indeplineasca testul creditorului privat prudent, in sensul prezentei ordonante. 

Testul creditorului privat prudent reprezinta o analiza de sine statMoare, efeetuata pe 
baza premiselor avute in vedere in cadrul planului de restructurare a debitorului, din care 
sa rezulte ca statul se comporta similar unui creditor privat, suficient de prudent si 
diligent, care ar obtine un grad mai mare de recuperare a creantelor in varianta 
restructurarii comparata atat cu varianta executarii silite, cat si cu varianta deschiderii
procedurii falimentului.

Restructurarea obligatiilor bugetare poate fi constituita din una sau mai multe masuri, 
din care una dintre masuri trebuie sa fie reprezentata de inlesnirile la plata obligatiilor 
bugetare. Masurile de restructurare a obligatiilor bugetare care pot fi propose prin planul 
de restructurare sunt urmatoarele:

a) inlesniri la plata obligatiilor bugetare. Prin inlesniri la plata obligatiilor bugetare, in 
sensul prezentului capitol, se intelege plata esalonata a obligatiilor bugetare prineipale, 
precum si amanarea la plata a accesoriilor si/sau a unei cote din obligatiile bugetare 
prineipale, in vederea anularii.

b) conversia in actiuni a obligatiilor bugetare prineipale, in eonditiile reglementate 
la art. 264 din Codul de procedura fiscala;

c) stingerea obligatiilor bugetare prineipale prin darea in plata a unor bunuri imobile 
ale debitorului, potrivit dispozitiilor art. 263 din Codul de procedura fiscala;

d) anularea unor obligatii bugetare prineipale.
Pana in prezent, au fost depuse un numar de 1496 notificari si un numar de 118 

cereri de restructurare a obligatiilor bugetare, din care 82 cereri au fost aprobate, iar 27 
cereri au fost respinse.

Obligatiile fiscale aferente notificarilor/cererilor depuse, ce pot face obiectul 
restructurarii, datorate la data de 31 iulie 2020 sunt in cuantum de 8.046 mil. lei, din 
care :

- 5.430 mil. lei, reprezinta obligatii fiscale ce pot face obiectul masurilor de 
restructurare, inclusiv esalonarea pe o perioada de maxim 7 ani;

- 2.616 mil lei, reprezinta obligatii de plata accesorii ce pot fi anulate.
- obligatiile fiscale datorate ineepand cu data de 1 august 2020 pana in 

prezent sunt in cuantum de 689 mil. lei, din care: obligatii fiscale prineipale - 682 mil lei 
si obligatii fiscale accesorii - 7 mil lei.

> Prin Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 69/2020 a fost aprobata si o alta 
facilitate fiscala decat cea a restmeturarii creantelor bugetare, respectiv anularea 
obligatiilor accesorii. Aceasta facilitate presupunea achitarea obligatiilor bugetare 
prineipale restante de la 31 martie 2020, caz in care s-au anulat obligatiile accesorii 
aferente acestora.

Din analiza datelor existente la nivelul ANAF, aferente aplicarii prevederilor 
referitoare la anularea accesoriilor conform O.G. nr. 69/2020, s-au constatat urmatoarele;

Pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, au fost depuse un numar de 
28.398 cereri de anulare a obligatiilor de plata accesorii.
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Situatia obligatiilor fiscale aferente cererilor de anulare depuse de 
contribuabili, este urmatoarea:

- obligatii fiscale principale restante la data de 31 martie 2020 neachitate pana in 
prezent, sunt in cuantum 1.223 mil. lei si obligatiile fiscale accesorii aferente acestora 
sunt de 988 mil. lei;

- obligatii fiscale principale datorate in perioada 1 aprilie 2020- pana in prezent, 
sunt in cuantum 1.421 mil. lei

- obligatii fiscale accesorii anulate, pana in prezent, sunt in cuantum de 2.191 mil
lei.

Termenul de depunere a cererilor de anulare a obligatiilor de plata accesorii a 
fost pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv.

In contextul actual, in care mediul de afaceri are nevoie de lichiditati financiare in 
vederea redresarii activitatii, masurile de executare silite ar putea avea consecinte grave, 
determinand intrarea in insolventa a unor contribuabili.

Prin Ordonanta de urgenta a Guemului nr. 181/2020 a fost adoptata 
esalonarea la plata in forma simplificata, ca liiasura altemativa la masurile fiscale 
adoptate dupa intrarea in starea de urgenta.

Aceasta facilitate fiscala a reprezentat o procedura simplificata de acordare a 
esalonarii laiplata pentru cel mult 12 luni, pentru contribuabilii care au fost buni platnici 
pana la data intrarii in starea de urgenta, indiferent de forma de proprietate.

Astfel, inlesnirea la plata a constat in esalonarea la plata pe cel mult 12 luni a 
obligatiilor bugetare principale, precum si pentru obligatiile fiscale accesorii aferente 
acestora a caror scadenta/termen de plata se implineste dupa data declararii starii de 
urgenta.

>

Aceasta masura a avut drept scop, pe de o parte, din perspectiva contribuabililor, 
sustinerea conformarii la plata si, totodata, mentinerea in aceasta perioada de criza 
sanitara a resurselor financiare ale acestora, iar pe de alta parte, din perspectiva statului, 
asigurarea incasarii unor sume certe si periodice la bugetul general consolidat.

Pentru acordarea esalonarii, contribuabilii trebuiau sa depuna o cerere pana la data 
de 15 decembrie 2020, inclusiv si sa indeplineasca anumite conditii prevazute de actul 
normativ.

Fata de procedura normala de acordare a esalonarii potrivit Codului de procedura 
fiscala, documentele depuse de debitori au fost simplificate in sensul ca s-a depus numai 
o cerere, fara a fi depuse alte documente si termenul de solutionare fund mult redus, 
intrucat nu a fost necesara o analiza ampla asupra situatiei fiscale a debitorului.

In vederea acordarii esalonarii la plata, nu s-a solicitat constituirea de garantii, 
tinand cont de perioada scurta a esalonarii la plata, de situatia dificila cu care se 
conliunta contribuabilii din perspectiva lichiditatilor financiare mult diminuate fata de 
perioada anterioara intrarii in starea de urgenta, precum si de necesitatea sustinerii 
mediului de afaceri pentru revitalizarea activitatii.

De asemenea, s-a suspendat executarea silita pentru obligatiile bugetare ce fac
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obiectul esalonarii la plata, precum si pentru cele care constituie conditie de mentinere a 
valabilitatii inlesnirii la plata.

Precizam ca, pentru debitorii care au in derulare o esalonare la plata, conform 
Codului de procedura fiscala, din perspectiva ratelor de esalonare, organul fiscal 
competent, din oficiu, reface graficul de esalonare, cu respectarea perioadei de e§alonare 
aprobate. Noul grafic de esalonare se comunica debitorului prin decizia organului fiscal, 
conform art. XII alin, (1) din Ordonan^a de urgen^a a Guvemului nr, 48/2020 privind
unele masuri financiar-fiscale, cu modificarile si completarile ulterioare. Pentru 
obligatiile curente, care constituie conditie de mentinere a esalonarii la plata, acesti 
debitori au avut posibilitatea, fie sa le includa in esalonarea la plata obtinuta potrivit 
Codului de procedura fiscala, fie sa solicite esalonarea la plata potrivit OUG nr. 
181/2020.

Pe perioada esalonarii la plata, contribuabilii trebuie sa achite toate obligatiile 
nascute in aceasta perioada, cu posibilitatea de prelungire a termenelor de plata. 
Contribuabilul poate mentine esalonarea la plata pierduta, de doua ori pe perioada de 
valabilitate a esalonarii la plata, respectiv in cele 12 luni de esalonare.

Totodata, contribuabilul poate solicita, de cel mult doua ori pe perioada de 
valabilitate a esalonarii la plata, modificarea acesteia prin includerea in esalonare a 
obligatiilor ce constituie conditie de mentinere a valabilitatii esalonarii.

De mentionat ca, pe perioada esalonarii la plata, obligatiile bugetare ee fac 
obiectul esalonarii, precum si cele care constituie conditie de mentinere a valabilitatii 
esalonarii la plata nu se considers restante.

De precizat ca, in cazul esalonarii la plata potrivit OUG nr. 181/2020, se aplica o 
cota diminuata a dobanzii la nivelul de 0,01% pe fiecare zi de intarziere, fata de 0,02% 
pentru fiecare zi de intarziere cat prevede Codul de procedura fiscala.

Pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, au fost depuse un numar de 23.851 
cereri de esalonare la plata in forma simplificata, din care 23.091 cereri depuse de 
persoane juridice si 760 de cereri depuse de persoane fizice.

Obligatiile fiscale aferente acestor cereri, ce pot face obiectul facilitatii fiscale, 
de esalonare la plata pe o perioada de maxim 12 luni, sunt in cuantum de 6.127,7 mil. 
lei, din care 6.052,7 mil. lei - obligatii fiscale principale si 75 mil. lei - obligatii fiscale 
accesorii. Defalcarea acestor obligatii in functie de categoria de contribuabili se prezinta 
astfel:

r-?'

- obligatii fiscale datorate de persoane juridice - in cuantum de 6.115,5 mil lei, 
din care obligatii fiscale principale de 6.040,9 mil lei si accesorii aferente de 74,6 mil lei

- obligatii fiscale datorate de persoane fizice in cuantum de 12,2 mil lei, din 
care obligatii fiscale principale de 11,8 mil lei si accesorii aferente de 0,4 mil lei.

Prin Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 48/2020 s-a adoptat masura privind 
solicitarea la rambursare prin deconturile cu suma negativa de taxa pe valoarea adaugata 
cu op^iune de rambursare, depuse in cadml termenului legal de depunere, cu efectuarea, 
ulterior, a inspec^iei fiscale.

Aceasta masura se aplica pana la data de 25 ianuarie 2020, termen ce a fost
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prorogat prin OUG nr. 181/2020.
Extinderea mecanismului de rambursare a TVA a avut drept consecinta 

reducerea numarului de deconturi negative cu optiune de rambursare solutionate cu 
control anticipat de la 11,6% la 9,72%, dar in egala masura si la o identificare 
corespunzatoare a riscului fiscal ridicat.

De asemenea, derogarea de la art. 169 din Codul de Procedura Fiscala a avut 
drept scop reintroducerea rapida in circuitul economic a sumelor solicitate la rambursare. 
Fata de perioada similara din anul 2018, respectiv 2019, se constata ea au fost transmise 
spre solutionare cu control anticipat deconturi negative cu optiune de rambusare cu o 
suma mai mica cu aproximativ 19%, avand drept consecinta reintroducerea rapida in 
circuitul economic a sumelor solicitate la rambursare.

Prevederi pentru contribuabilii care intra in sfera impozitului specific unor 
activitati
/s ’

In conformitate cu prevederile Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific unor 
activitati, persoanele juridice romane care desfa§oara activitati corespunzatoare codurilor 
CAEN: 5510 - "Hoteluri §i alte facilitati de cazare similare", 5520 - "Facilitati de cazare 
pentru vacante §i perioade de scurta durata", 5530 - "Parcuri pentru rulote, campinguri §i 
tabere", 5590 - "Alte servicii de cazare", 5610 - "Restaurante", 5621 - "Activitati de 
alimentatie (catering) pentru evenimente", 5629 - "Alte servicii de alimentatie n.c.a.", 
5630 - "Baruri §i alte activitati de servire a bauturilor", sunt obligate la plata impozitului 
specific determinat potrivit metodologiei prevazute in cadrul acestui act 
normativ.Impozitul specific este anual si se determina pe baza unui impozit standard 
stabilit pentru activitatile specifice respective si ajustat de anumite variabile in functie de 
rangul localitatii, de suprafata utila comerciala/de servire/de desfa§urare a activitatii, 
coeficient de sezonalitate, etc.

Declararea §i plata impozitului specific se efectueaza semestrial, pana la data de 25 
inclusiv a lunii urmatoare, iar suma de plata semestriala o reprezinta jumatate din 
impozitul specific anual.

De asemenea, in situatia in care intervin modificari datorate incetarii unei activitati 
corespunzatoare codurilor CAEN respective, incepand cu semestrul urmator acestor 
modificari, contribuabilii recalculeaza, in mod corespunzator, impozitul specific aferent 
perioadei din anul calendaristic pentru care contribuabilul a desfasurat activitate, potrivit 
metodologiei prevazuta de lege.

Avand in vedere faptul ca prin Hotararea Guvemului nr. 1065/2020 starea de alerta a 
fost prelungita cu o perioada de inca 30 de zile incepand cu 14 decembrie 2020, cadru 
normativ care mentine in continuare o serie de restrictii privind desfasurarea unor 
activitati economice, inclusiv in domeniul HoReCa, se impune scutirea de impozit a
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contribuabillilor care desfasoara activitate in acest domeniu pe o perioada de 90 de zile.

2. Schimbari preconizate
Pentru evitarea unor presiuni suplimentare asupra cheltuielilor bugetare in anul 2021 
prin prezentul proiect de ordonanta de urgenta se propun urmatoarele: 
mentinerea in anul 2021 a_cuantumului—brut-^al—salar-iilor—de—baza/seldelor—de- 
funclie/salariilor de funcli/indemnizaliilor de incadrare lunara de care beneficiaza 
personalul platit din fonduri publice, precum si a indemnizatiilor aferente lunctiilor de 
demnitate publica si functiilor asimilate acestora, prevazute in anexa nr. IX la Legea- 
cadru lu-. 153/2017, la nivelul acordat pentru luna decembrie 2020; 
mentinerea in anul 2021 a cuantumului sporurilor, indemnizatiilor, compensatiilor, 
primelor §i al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, 
din salariul brut lunar cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 
2020, in masura in care personalul ocupa aceeasi functie si isi desfasoara activitatea in 
aceleasi conditii;
mentinerea in anul 2021 a cuantumului indemnizatiei de hrana la nivelul stabilit pentru 
anul 2020;
mentinerea in anul 2021 a cuantumului indemnizatiei de merit la nivelul stabilit pentru 
anul 2020;
prorogarea termenului de intrarea in vigoare masurilor prevazute de art. 27 alin.(6) si art. 
361 alin. (3) lit. e) din Legea educatiei nationale nr. 1/2011, pana la data de 31 
decembrie 2021;
prorogarea termenului de aplicare atat a Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, pana la data de 1 aprilie 2022;
suspendarea aplicarii prevederilor la art.210 din Ordonanta de urgenta a Guvemului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile ulterioare, pana la data de 1 
ianuarie 2022;
acordarea indemnizatiei prevazute la art. 165 alin. (1^2) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma in dbmeniul sanMafii, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
incepand cu drepturile salariale aferente lunii ianuarie 2022,
neactualizarea cu rata medie anuala a inflafiei a pensiilor de serviciu, pensiilor militare 
de stat si indemnizatiilor pentru limita de varsta reglementate de Legea nr. 223/2007 
privind Statutul personalului aeronautic civil navigant profesionist din aviafia civila din 
Romania, cu modificarile §i completarile ulterioare, Legea nr. 567/2004 privind statutul 
personalului auxiliaf de specialitate al instanfelor judecatore§ti §i al parchetelor de pe 
langa acestea §i al personalului care funcfioneaza in Institutul Nafional de Expertize 
Criminalistice, cu modificarile §i completarile ulterioare, Legea nr. 7/2006 privind 
statutul funcfionarului public parlamentar, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
Legea m. 216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic 
§i consular al Romaniei, cu completarile ulterioare, Legea nr. 94/1992 privind 
organizarea §i funcfionarea Curfii de Conturi, republicata, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputafilor §i al senatorilor, republicata, cu 
completarile ulterioare, si Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare^ds^tat, cu
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modificarile §i completarile ulterioare.

Se propane instituirea unei derogari de la dispozitiile art. 66 alin. (1) din Legea privind 
fmantele publice, nr. 500/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, astfel incat 
excedentul rezultat din executie bugetului Comitetului Olimpic si Sportiv Roman sa se 
reporteze in anul urmator si sa fie utilizat cu aceeasi destinatie.

Se propune acordarea in continuare in anul 2021 a voucherelor de vacanta in cuantum 
1.450 lei pentru personalul platit din fonduri publice. in aces sens se propune 
modificarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.8/2009 privind 
acordarea voucherelor de vacanta. Totodata, pentru corelare se propune modificarea 
Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, in sensul ca pana la data de 1 
ianuarie 2022 prevederile acestei legi nu se aplica voucherelor de vacanta.
Masura mentinerii acordarii voucherelor de vacanta, in cuantum de 1450 lei, pana la data 
de 31 decembrie 2021, prin aplicarea in continuare a dispozitiilor Ordonantei de urgenta 
a Guvemului nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanta, cu modificarile si 
completarile ulterioare cu privire la acordarea voucherelor personalului platit din fonduri 
publice, va sprijini industria ospitalitatii, puternic afectata de efectele pandemiei COVID 
19, in sensul recuperarii pierderilor suferite ca urmare a suspendarii activitatii 
stmcturilor de primire turistice cu functiuni de cazare si/sau alimentatie publica sau a 
restrangerii circulatiei persoanelor in anumite zone cu grad de infectare ridicat.
De asemenea, este necesar a se reglementa modalitatea de decontare, in anul 2021, 
pentm personalul militar, politistii, fimctionarii public! cu statut special din sistemul 
administratiei penitenciare §i personalul civil din institutiile publice de aparare, ordine 
publica si securitate nationala, a serviciilor turistice.

Se propune ca valoarea fixa a punctului-amenda pentru amenzile contraven^ionale 
prevazute de Ordonan^a de urgenta a Guvemului nr. 195/2002, republicata, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, sa fie mentinuta, in cursul anului 2021, la 
cuantumul din prezent, respectiv 145 lei.

Transpunerea Directivei (UE) 2020/2020 a Consiliului din 7 decembrie 2020 de 
modificare a Directivei 2006/112/CE a Consiliului in ceea ce priveste masurile 
temporare privind taxa pe valoarea adaugata aplicabila vaccinurilor impotriva Covid- 
19 si dispozitivelor medicale pentru diagnostic in vitro aferente, ca raspuns la 
pandemia de COVID-19
Ca urmare a intrarii in vigoare pe data de 12 decembrie 2020 a Directivei UE 2020/2020, 
se propune aplicarea, pentru o perioada determinate, respectiv pana la 31 decembrie 
2022, a unei scutiri de TVA cu drept de deducere pentm livrarea de vaccinuri si 
dispozitive medicale pentm diagnostic in vitro (kituri de testare) COVID-19, precum si 
pentm serviciile de vaccinare si testare aferente, altele decat serviciile medicale care 
beneficiaza de scutirea de TVA fara drept de deducere prevazuta la art. 292 alin. (1) din 
Codul fiscal.
Scutirea de TVA se aplica doar pentm livrarea dispozitivelor medicale pentm

WW-plj
21



diagnosticul in vitro al COVID-19 care sunt in conformitate cu cerintele aplicabile 
prevazute in Directiva 98/79/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 27 
octombrie 1998 privind dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro, publicata in 
Jumalul Oficial al Uniunii Europene, seria L nr. 331 din 7 decembrie 1998, sau in 
Regulamentul (UE) 2017/746 al Parlamentului European §i al Consiliului din 5 aprilie 
2017 privind dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro si de abrogare a Directivei 
98/79/CE sLa Deciziei 2010/227/UE a Comisiei,_publicat4n-Jumalul-Oficial-al-Uniunii- 
Europene, seria L nr. 117 din 5 mai 2017, si in alte acte aplicabile din legislatia Uniunii, 
si pentru livrarea vaccinurilor impotriva COVID-19 autorizate de Comisia Europeana 
sau de statele membre ale Uniunii Europene.
In ceea ce priveste achizitia de medicamente destinate combaterii COVID-19, se 
propune introducerea unei scutiri de TVA pentru achizitiile intracomunitare de 
Remdesivir, efectuate pana la data de 31 decembrie 2022, de Ministerul Sanatatii, in 
baza contractului - cadru semnat pe 7 octombrie 2020 de Comisia Europeana cu 
societatea farmaceutica Gilead pentru livrarea de Veklury, denumirea comerciala a 
Remdesivir. Ca urmare a acestei modificari, in principiu, regimul TVA aplicabil 
achizitiilor intracomunitare de Remdesivir in baza acestui contract cadru va fi similar 
celui aplicabil pentru importul de Remdesivir care ar beneficia de scutire de TVA, daca 
ar fi indeplinite conditiile prevazute de Decizia (UE) 2020/491).
Masura nu este de natura a crea distorsiuni concurentiale, avand in vedere ca Ministerul 
Sanatatii este singura persoana care poate realiza achizitia la nivel national a acestui 
medicament, in baza contractului - cadru mentionat.

Modificari ale Codului fiscal
1. Impozit pe profit
Se propune modificarea tennenului de intrare in vigoare a prevederilor art. 26 alin. (1) 
lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, adoptat prin Legea nr. 296/2020, de la data de 1 ianuarie 2021 la data de 1 
ianuarie 2022.

2. TVA
a) in vederea transpunerii in legislatia nationals a prevederilor Directivei (UE) 
2020/1756 a Consiliului din 20 noiembrie 2020 de modificare a Directivei 2006/112/CE 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea adaugata in ceea ce priveste identificarea 
persoanelor impozabile in Irlanda de Nord, se propune modificarea si completarea art. 
318 alin. (1) din Codul fiscal, cu referirea la prefixul codului de inregistrare in scopuri 
de TVA, atribuit persoanelor din Irlanda de Nord si, corelativ, cu referirea la prefixele 
codurilor de inregistrare in scopuri de TVA atribuite persoanelor din celelalte state 
membre ale Uniunii Europene, conform dispozitiilor art. 215 din Directiva 2006/112/CE 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea adaugata.
b) Se propune eliminarea din categoria bunurilor pentru care se aplica exceptarea de la 
plata efectiva a TVA in vama a deseurilor prevazute la art. 331 alin. (2) lit. a) din Codul 
fiscal, in vederea evitarii unor blocaje la importul acestor bunuri, avand in vedere ca in 
Nomenclatura combinata nu exista codificare tarifara in flinctie de caracteristicile
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tehnice ale acestor categorii de bunuri.
c) Se propune amanarea de la data de 1 ianuarie 2021 la data de 1 ianuarie 2022 a 
termenului de intrare in vigoare a masurii privind majorarea la 140.000 euro a plafonului 
pentru aplicarea cotei reduse de TVA de 5% pentm livrarea locuintelor ca parte a 
politicii sociale, avand in vedere impactul negativ al acestei masuri asupra veniturilor 
din TVA, estimat la -0,2 miliarde lei pentru anul 2021.

1. Referitor la obligafia operatorilor economici care efectueaza livrari de bunuri sau 
prestari de servicii prin intermediul automatelor comerciale ce funcfioneaza pe baza 
de plafi cu cardul, precum §i de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz, de a 
data automatele comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale 

Avand in vedere faptul ca,
la aceasta data nu exista pe pia^a aparate de marcat electronice fiscale cu care urmeaza a 
fi dotate automatele comerciale,
perioada ramasa pana la implinirea termenului pana la care operatorii economici care 
efectueaza livrari de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul automatelor 
comerciale ce flinclioneaza pe baza de pla^i cu cardul, precum §i de acceptatoare de 
bancnote sau monede, dupa caz, au obligapa de a dota automatele comerciale cu aparate 
de marcat electronice fiscale (31 decembrie 2020), nu permite parcurgerea tuturor 
etapelor obligatorii, cu grad mare de complexitate §i dificultate §i implicit de durata, 
necesare pentru implementarea efectiva a acestui tip de aparate de marcat, respectiv:
- aprobarea prin hotarare de Guvem a specificatiilor tehnice §i fimctionale ale acestor 

aparate de marcat,
- construirea prototipurilor de catre producatori,

- testarea prototipurilor la Institutul National de Cercetare Dezvoltare in Informatica,
- autorizarea de catre Ministerul Finanlelor Publice a distribuitorilor acestor aparate de 

marcat,
- fabricarea aparatelor de marcat §i instalarea lor in cca 90.000 de automate comerciale, 

pe intreg teritoriul tarii, de catre distribuitorii §i operatorii de service autoriza(i de 
Ministerul Finanlelor Publice.
• operatorii economici in cauza risca sa fie sanc^ionali drastic pentru neindeplinirea 
obliga(iei de dotare a automatelor comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale, 
pana la data de 31 decembrie 2020, din motive neimputabile acestora, - .

se impune modificarea alin. (2) al art. Ill din Legea nr. 136/2019 pentru abrogarea alin. 
(1), (2) §i (4) ale art. 40 din Ordonan^a Guvemului nr. 27/2011 privind transporturile 
rutiere, precum §i pentru modificarea §i completarea Ordonan^ei de urgen^a a Guvemului 
nr. 28/1999 privind obliga(ia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, cu modificarile ulterioare, in sensul prorogarii, cu 12 luni, pana la 
data de 31 decembrie 2021, a termenului prevazut de lege pentru dotarea de catre 
operatorii economici a automatelor comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale, 
aceasta perioada fiind necesara pentm solu(ionarea tuturor impedimentelor intalnite in 
procesul de legiferare a caracteristicilor tehnice §i fimctionale ale acestui tip de aparate 
de marcat, precum §i pentm parcurgerea, ulterior legiferarii, a tuturor etapelgfeobJigatorii
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mai sus men^ionate.

2. Referitor la obligafia operatorilor economici de a asigura conectarea la distanfa a 
aparatelor de marcat electronice fiscale, in vederea transmiterii de date fiscale catre 
Agenfia Nafionald de Administrare Fiscala 
Avand in vedere faptul ca,
^_____la aceasta data, se inr.egistreaza-un-decalai-de-Gca^4-lunh—^pentra-operatorir
economici incadra^i in categoria marilor contribuabili §i de cea. 2 luni pentru operatorii 
economici din categoria contribuabililor mijlocii §i mici, fa^a de calendarul eare vizeaza 
conectarea aparatelor de marcat la sistemul informatic al ANAF,
• operatorii economici din categoria marilor contribuabili, risca, incepand cu data 
de 1 ianuarie 2021, iar cei din categoria contribuabililor mijlocii §i mici incepand eu 
data de 1 februarie 2021, aplicarea de sanc^iuni drastice, in condi^iile in care doar o mica 
parte a distribuitorilor autoriza^i au ob^inut supliment de aviz tehnic de la ICI Bucure§ti, 
iar dupa ob^inerea acestui document este necesara parcurgerea altor etape obligatorii 
(implementarea in produe^ie a noii versiuni de soft care permite conectarea aparatelor de 
marcat la sistemul informatic §i respectiv instalarea acestui soft in fiecare aparat de 
marcat, prin deplasarea tehnicienilor de service la fiecare aparat de marcat), 
se impune modifiearea art. 16 din Ordonan^a de urgen^a a Guvemului nr. 181/2020 
privind unele masuri fiscal-bugetare, pentru modifiearea §i completarea unor acte 
normative, precum §i pentru prorogarea unor termene, in sensul prelungirii cu trei luni, 
pana la data de 31 martie 2021, a suspendarii aplicarii atat a dispozi|iilor art. 10 lit. ff), 
cat §i a dispozi^iilor art. 11 alin. (1) lit. j) din OUG nr. 28/1999, pentru savar§irea faptei 
prevazute la art. 10 lit. ff).

Pentru savar§irea faptei prevazute la art. 10 lit. z), dispozi^iile art. 11 alin.(l) lit.j) 
raman aplicabile in continuare, suspendarea reglementata de prezentul proiect de act 
normativ operand doar in cazul savar§irii, pana la data de 31 martie 2021, a faptei 
prevazute la art. 10 lit. ff).

Masura are in vedere prelungirea cu trei luni, a masurii de suspendare a aplicarii 
sanefiunii prevazute de lege pentru nerespectarea obligafiei operatorilor economici de a 
asigura conectarea aparatelor de marcat electronice fiscale la sistemul informatic al 
ANAF, pentru a permite tuturor distribuitorilor autorizafi sa dezvolte softul, sa il testeze, 
sa obfina supliment de aviz tehnic la ICI Bucure§ti §i respectiv sa il implementeze in 
aparatele de marcat, astfel incat acestea sa se conecteze la sistemul informatic al ANAF, 
in vederea transmiterii datelor fiscale.

Dispozitii fiscale privind unele indemnizatii suportate din bugetul asigurdrilor pentru 
somaj, din bugetul de stat sau decontate din Fondul de garantare pentru plata 
creantelor salariale
Se propun clarifieari privind tratamentul fiscal si modul de calcul al obligatiilor fiscale 
datorate pentru indemnizatiile acordate potrivit urmatoarelor acte normative:
- Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 30/2020 pentru modifiearea si completarea
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unor acte normative, precum si pentru stabilirea unor masuri in domeniul protectiei 
sociale in contextul situatiei epidemiologice determinate de raspandirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 132/2020 privind masuri de sprijin destinate
salariatilor si angajatorilor in contextul situatiei epidemiologice determinate de 
raspandirea coronavirusului SARS-CoV2, precum si pentru stimularea cresterii ocuparii 
fortei de munca, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 282/2020;________
- Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere 
pentm parin^i in vederea supravegherii copiilor, in situa^ia limitarii sau suspendarii 
activitalilor didactice care presupun prezen^a efectiva a copiilor in unitalile de 
invalamant §i in unitalile de educalie timpurie antepre§colara, ca urmare a raspandirii 
coronavimsului SARS-CoV-2, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 
278/2020;
- Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 120/2020 privind instituirea unor masuri de 
sprijin destinate salariatilor §i angajatorilor in contextul situatiei epidemiologice 
determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2;
- Legea nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere parintilor pentru supravegherea 
copiilor, in situatia inchiderii temporare a unitatilor de invatamant, cu modificarile §i 
completarile ulterioare.

Astfel pentm indemnizatiile acordate potrivit art. XV alin. (1), (I'^l), (2) §i (4) din 
Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 30/2020 cu modificarile si completarile ulterioare 
si art. 3 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 132/2020 aprobata cu modificari §i 
completari prin Legea nr. 282/2020, se clarified urmatoarele aspecte;
- modul de calcul al impozitului pe venit si al contributiilor sociale obligatorii, in sensul 

ca acestea se determina separat fata de veniturile realizate din desfasurarea activitatii, 
intmeat acestea nu constitute venituri din desfasurarea activitatii;
- la verificarea incadrarii in plafoanele prevazute la art.69 alin.(9), art. 148 alin. (2) si 
art. 170 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, aceste indemnizadi nu se iau in calcul;
- prin derogare de la prevederile art. 121, art. 151 si art. 174 din Legea nr. 227/2015, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, obligadile fiscale datorate nu fac obiectul 
acordarii bonificadei stabilita prin legea anuala a bugetului de stat.

De asemenea, in cazul indemnizatiilor acordate potrivit art. 3 din Ordonanta de urgenta a 
Guvemului nr. 132/2020, aprobata cu modifica^ri §i completari prin Legea nr. 282/2020, 
cu exceptia celor acordate persoanelor care au incheiate conventii individuate de munca 
in baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei, republicata, cu 
modificarile ulterioare, se clarifica modalitatea de stabilire a bazei de calcul a 
obligatiilor fiscale reprezentand impozit pe venit, contributie de asigurari sociale si 
contributie de asigurari sociale de sanatate, in sensul in care calculul se efectueaza de 
catre persoanele fizice beneficiare prin aplicarea cotelor prevazute la art. 64 alin. (1), art. 
138 lit. a) §i, respectiv, art. 156 din Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, asupra indemnizatiei bmte incasate de la agentiile pentru plafi ?i inspectie
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sociala jude^ene, respectiv a municipiului Bucure§ti. Pentru calculul impozitului pe venit 
se aplica regulile prevazute la art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015, cu 
modificarile §i completarile ulterioare. Masura se aplica incepand cu obligatiile fiscale 
care au termen de declarare si plata in anul 2021.

Pentru aplicarea unui regim fiscal unitar, se clarifica faptul ca, incepand cu veniturile 
aferente lunii ianuarie 2021 in cazul indeinnizatiilor prevazute la art.l din Qrdonanta de
urgenta a Guvemului nr. 132/2020, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 
282/2020si la art. 3 din Ordonanfa de urgenfa a Guvemului nr. 147/2020, aprobata cu 
modificari §i completari prin Legea nr. 278/2020, si incepand cu obligatiile fiscale care 
au termen de declarare si plata in anul 2021 in cazul indemnizatiilor prevazute la art. 3 
din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 132/2020 aprobata cu modificari §i 
completari prin Legea nr. 282/2020nu se acorda facilitatile fiscale prevazute la art.60, 
art. 138'^!, art. 154 alin. (1) lit. r) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completarile 
ulterioare.

Se clarifica situatia persoanelor fizice beneficiare ale indemnizatiilor acordate potrivit 
art. XV din Ordonanta de urgenta a Guvemului rir. 30/2020, asigurate in sisteme proprii 
de pensii, care nu au obligafia asigurarii in sistemul public de pensii potrivit legii, in 
sensul ca acestea datoreaza contributia de asigurari sociale pentm indemnizatiile 
respeetive la sistemul propriu de pensii, in eotele prevazute de Codul fiscal.

De asemenea, se clarifica faptul ca, incepand cu veniturile aferente lunii ianuarie 2021, 
respectiv incepand cu obligatiile fiseale care au termen de declarare si plata in anul 2021 
in cazul beneficiarilor, profesionisti sau alte categorii de persoane fizice care declara 
obligatiile fiscale prin Declaratia unica privind impozitul pe venit §i contribu^iile sociale 
datorate de persoanele fizice,persoanele fizice beneficiare ale indeinnizatiilor acordate 
potrivit Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 30/2020, Ordonantei de urgenta a 
Guvemului nr. 120/2020, Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 132/2020, aprobata cu 
modificari §i completari prin Legea nr. 282/2020, art. 3 din Ordonanfa de urgenfa nr. 
147/2020, aprobata eu modificari §i completari prin Legea nr. 278/2020, precum si 
potrivit Legii nr. 19/2020, nu pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana 
la 3,5% din impozitul pe venit datorat aferent indemnizatiilor respective, pentru 
sustinerea entitatilor noriprofit/unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse 
private, conform legii, avand in vedere ca aceste indemnizatii nu constituie venituri din 
desfasurarea activitatii, fiind suportate din bugetul asigurarilor pentru somaj, din bugetul 
de stat sau decontate din Fondul de garantare pentm plata creantelor salariale.

Continuarea unor masuri fiscale
Odata cu declansarea crizei COVID-19, statul are in vedere analiza continua a masurilor 
fiscale ce se pot adopta pentru sprijinirea mediului de afaceri, in vederea depasirii 
efectelor negative din punct de vedere al lipsei lichiditatilor cu care contribuabilii se 
conffunta.

Continuarea facilitatilor fiscale constand in anularea obligatiilofede^plata
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accesorii si esalonarea la plata in forma simplificata
Tinand cont de faptul ca obligatiile accesorii ingreuneaza conformarea la plata a 

obligatiilor bugetare, in contextul actual al dificultatilor financiare cu care se confrunta 
contribuabilii afectati direct sau indirect de criza Covid - 19, si analizand impactul pe 
care 1-a avut adoptarea facilitatilor fiscale, adoptate dupa data intrarii in starea de 
urgenta, se impune continuarea aplicarii acestor masuri fiscale constand in anularea
obligatiilor de plata accesorii si esalonarea la plata in forma simplificata.______ ______

Astfel, principalele beneficii ale reluarii facilitatilor fiscale constand in anularea 
obligatiilor fiscale accesorii si esalonarea la plata in forma simplificata, pentru care 
termenul de depunere a cererilor a fost pana la data de 15 decembrie 2020 sunt 
relansarea economiei §i depa§irea unor probleme economice ale contribuabililor, precum 
si diminuarea datoriilor acestora.

Aceste facilitati fiscale conduc pe termen scurt §i mediu la cre§terea veniturilor 
bugetare, cre§tere necesara §i utila in special in conditiile in care se impune sustinerea 
cheltuielilor bugetare.

Cei mai mulfi beneficiari ai acestor facilitati fiscale sunt din sectorul economic
privat.

Urmare aplicarii facilitatii fiscale constand in anularea accesoriilor conform 
Ordonantei de urgenta a Guvemului nr. 181/2020 s-a constatat ca au ramas aproximativ 
22 mil contribuabili care nu au depus cereri de esalonare la plata in forma simplificata.

Astfel, in situatia in care acestia vor accesa facilitatea fiscala constand esalonarea la 
plata in forma simplificata s-ar putea incasa aproximativ 12 mid. lei.

Impactul bugetar analizat anterior este raportat la contribuabilii care inainte de 
intrarea in starea de urgenta nu au inregistrat datorii, insa ulterior au acumulat datorii din 
lipsa de lichiditati financiare.

Pe de alta parte, prin propunerea de act normativ se are in vedere incasarea 
obligatiilor bugetare acumulate pe perioada starii de urgenta/alerta, astfel ca, aceasta 
masura sprijina contribuabilii in sensul in care acestia pot folosi lichiditatile de care 
dispun pentru continuarea activitatii afectata direct sau indirect de criza Covid - 19, iar 
pe de alta parte, se asigura o crestere a veniturilor la bugetul general consolidat.

In plus, de aceasta masura pot beneficia atat debitorii care se afla in proceduri 
de administrare curente cat si debitorii care se afla m proceduri de administrare 
speciale, respectiv debitorii care se afla m procedura insolventei, fie ca au sau nu un 
plan de reorganizare aprobat.

I .

Extinderea obligatiilor bugetare ce pot intra m restructurare
De asemenea, prin actul normativ se propune prelungirea termenului pentru care se 

acorda facilitatea fiscala constand in restructurarea obligatiilor bugetare, de la data de 31 
iulie 2020 pana la data de 31 decembrie 2020.

Obligatiile acumulate in aceasta perioada ingreuneaza in mod considerabil 
contribuabilii in a accesa aceasta facilitate fiscala, intrucat aceste obligatii trebuie 
achitate pana la data depunerii cererii.

In contextul actual al dificultatilor financiare cu care se confrunta contribubilii si 
tinand cont ca aceasta facilitate se adreseaza unui numar restrans de j^jogllciari, se
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impune prelungirea datei la care se raporteaza obligatiile bugetare ce pot face obiectul 
restructurarii pana la data de 31 decembrie 2020.

Continuarea masurii de solutionare a solicitarilor de rambursare a TVA cu 
efectuarea, ulterior, a inspectiei fiscale

In plus, prin actul normativ se propune prorogarea termenului pana la data de 31 
martie 2021 pentru care se aplica masura privind solicitarea la rambursare prin
deconturile cu suma negativa de taxa pe valoarea adaugata cu opiiune de rambursare, 
depuse in cadrul termenului legal de depunere, cu efectuarea, ulterior, a inspectiei 
fiscale.

Prorogarea acestui termen are ca scop sprijinirea, in continuare a mediului de 
afaceri si a contribuabililor persoane fizice, in acest context sanitar si economic dificil, 
fiind creata posibilitatea debitorului, ca pana la data de 31 martie 2021 sa se decida cu 
privire la accesarea facilitatilor fiscale corespunzator situatiei sale fiscale, respectiv, 
esalonarea simplificata, esalonarea confonn Codului de procedura fiscala, restructurarea 
obligatiilor bugetare, ori plata obligatiilor bugetare.

in ceea ce priveste prelungirea aplicarii unor masuri fiscale, subliniem ca in 
contextul in care pandemia SARS-CoV-2 a general dificultati de natura financiara pentru 
majoritatea intreprinderilor, confi*untandu-se in aceasta perioada cu o lipsa severa de 
lichiditate, acestea au devenit mai putin solvabile. De altfel, reluarea activitatii de catre 
mediul de afaceri presupune existenta unor disponibilitati banesti, iar in conditiile in care 
mediul economic se relanseaza etapizat, este necesar sa fie mentinute lichiditatile 
financiare. in acest sens este important ca statul sa nu le afecteze iremediabil activitatea 
prin intarzierea la plata a sumelor pe care statul le datoreaza, respectiv TVA-ul solicitat 
la rambursare. Masura prin care au fost stabilite alte conditii pentru aprobarea 
rambursarii de TVA este importanta pentru contribuabili, fie ca ne referim la persoane 
juridice sau fizice, intrucat vizeaza reducerea semnificativa a perioadei de solutionare a 
deconturilor cu sume negative de TVA cu optiune de rambursare, scopul fiind acela de 
reintroducere rapida in circuitul economic a sumelor respective, fapt pentru care este 
necesar sa se prelungeasca termenul de aplicare a acesteia pana la 31 martie2021.

Prevederi pentru contribuabilii care intra in sfera impozitului specific unor 
activitati
Se propune scutirea de impozit specific unor activitati, pentru anul 2021, a 
contribuabilior care intra sub incidenta Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific 
unor activitati, pentru o perioada de 90 de zile calculate incepand cu data de 1 ianuarie 
2021.

3. Alte informatii:

Neadoptarea acestor masuri, in regim de urgenta, putand avea consecin^e negative, 
in sensul ca ar genera:

- un impact suplimentar asupra deficitului bugetului general consolidat, afectand 
sustenabilitatea finantelor publice,
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- intarzieri in adoptarea bugetului de stat si a bugetului asigurarilor sociale de stat 
pe anul 2021, afectand posibilitatile de finantare in anul 2021 a actiunilor de limitarea 
raspandirii coronavirusului SARS-CoV-2, precum si a masurilor in domeniul protecliei 
sociale in contextul situapei epidemiologice,

- majorarea cheltuielilor bugetare, ceea ce creeaza premisele unui dezechilibru
bugetar, - lipsa fondurilor necesare continuitatii in sistemul de pregatire, calificare si 
participare la Jocurile Olimpice. incepand cu data de 1 ianuarie a fiecarui an,__________

- riscul unui impact negativ asupra imaginii Romaniei in domeniul sportului,
- riscul nerespectarii recomandarii Comisiei Europene stabilita in cadrul 

procedurii de deficit excesiv declansata pentru Romania.
-un blocaj fmanciar la nivelul operatorilor economic! care au acumlat datorii la 

bugetul general consolidat ca urmare a crizei economice si sanitare cu riscul de a 
acumula noi datorii si de a genera masuri de executare solita ori de deschidere a 
procedurilor de insolventa

Neadoptarea masurilor fiscal-bugetare ar genera un impact suplimentar asupra 
deficitului bugetului general consolidat de 1,55% din produsul intern brut in anul 2021, 
afectand sustenabilitatea finantelor publice,

De asemenea, nepromovarea prezentului act normativ ar genera dificultati in 
stabilirea si declararea de catre contribuabili a obligaPilor fiscale aferente 
indemnizatiilor acordate din bugetul asigurarilor pentru somaj, din bugetul de stat sau 
decontate din Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale,

Neadoptarea masurii privind aplicarea scutirii de TVA cu drept de deducere pentru 
livrarea de vaccinuri si teste COVID-19, ar aduce grave prejudicii asupra sanatatii 
populapei prin ingreunarea accesului acesteia la vaccinarea si testarea impotriva 
COVID-19.

Neadoptarea masurii privind de prorogare pana la 1 ianuarie 2022 a termenului 
intrarii in vigoare a masurilor privind aplicarea deductibilitatii integrale a ajustarilor 
pentru creantele neincasate, precum si privind majorarea la 140.000 euro a plafonului 
pentru aplicarea cotei reduse de TVA de 5% pentru livrarea locuintelor ca parte a 
politic!! sociale, ar genera un impact suplimentar asupra veniturilor bugetare.

Nepromovarea reglementarilor in domeniul impozitului specific unor activitati, ar 
avea consecinte negative, in sensul ca :

- ar conduce la scaderea numarului operatorilor din sfera impozitului specific din 
circuitul economic, precum si a locurilor de munca create de ace§tia,

- ar afecta mediul de afaceri si implicit veniturile bugetului de stat, in contextul in 
care lipsa de lichiditate poate antrena chiar insolvabilitatea operatorilor care desfasoara 
activitati in sectorul turismului, alimentatiei publice.

Sectiunea a 3-a
Impactul socio-economic alprezentului act normativ

Impact macro-economic1.
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1' Impactul asupra mediului concurential si domeniul ajutoarelor de stat 
Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.

Impact asupra mediului de afaceri2.
3. Impact social
4-.Jmpact-asupra_mediului_______________ '
Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.
5. Alte informatii
Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.

Sectiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, pentru

anul curent, cat si pe termen lung (pe 5 ani)

- milioane lei -
Indicatori Media pe 

patm ani
2021 Urmatorii patru ani

1 2 3 4 5 6 7
1. Modificari ale veniturilor 
bugetare, in plus/minus

-5.297,1

2. Modificari ale cheltuielilor 
bugetare, in plus/minus 22.885,7
3. Impact financiar, 
plus/minus 

17.588,6

4. Propuneri pentru 
acoperirea cresterii 
clieltuielilor bugetare

Propuneri pentru a 
reducerea

5.
compensa 
veniturilor bugetare
6. Calcule detaliate privind 
fundamentarea modificarilor 
veniturilor si/sau cheltuielilor 
bugetare 

7. Alte informatii

Mentinerea in anul 2021 a cuantumului brut al salariilor de baza/soldelor fiinctiei de 
baza/salariilor flmcliei de baz^indemnizaliilor de incadrare lunara de care beneficiaza 
personalul platit din fonduri publice la nivelul acordat pentru luna decembrie 2020, 
determina o reducere a necesarului de finantare de cca. 3.421,8 milioane lei.

Mentinerea in anul 2021 a indemnizatiilor aferente flinctiilor de demnitate publica si 
functiilor asimilate acestora precum si a salariilor al carui nivel maxim estejimitat. prin 
Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificarile si completarile ulterj^^^S^^iyelul

30

mm



indemnizatiei viceprimarului, la nivelul aprobat pentru anul 2020, determina o reducere 
a necesamlui de finantare de cca. 1.212,2 milioane lei.

Mentinerea in anul 2021 a cuantumului sporurilor, indemnizatiilor, compensatiilor, 
primelor §i al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, 
din salariul brut lunar cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 
2020, determina o reducere a necesarului de finantare de cca. 7.355,7 milioane lei.

Mentinerea in anul 2021 a cuantumului indemnizatiei de hrana la nivelul din anul
2020 , determina o reducere a necesarului de finantare de cca. 306,3 milioane lei. 

Neactualizarea in anul 2021 a pensiilor de serviciu, pensiilor militare de stat si a
indemnizatiilor pentru limita de varsta determina o reducere a necesarului de finantare 
de cca. 359,9 milioane lei

in mod corespunzator, avand in vedere ca aceste drepturi sunt impozabile in anul
2021 se estimeaza o reducere a veniturilor din impozit pe venit si contributii de asigurari 
de 5.297,1 milioane lei.

Mentinerea in anul 2021 a cuantumului indemnizatiei de merit la nivelul din anul 
2020, determina o reducere a necesarului de finantare de cca. 8,9 milioane lei.

Progarea termenului de aplicare atat a Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, pana la 1 aprilie 2022, determina o reducere a necesarului de finantare de 
cca. 2.000 milioane lei.

Prorogarea termenului de intrarea in vigoare masurilor prevazute de art. 27 aiin,(6) 
si art. 361 alin. (3) lit. e) din Legea educatiei nationale nr. 1/2011, pana la 31 decembrie 
2021 determina o reducere a necesarului de finantare de cca. 6.653 milioane lei.

Suspendarea aplicarii prevederilor art. 210 din Ordonan^a de urgen^a a Guvemului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, pana 
la 1 ianurie 2022 detemina o reducere a necesarului de finantare de cca 600 milioane lei.

Acordarea in anul 2021 a voucherelor de vacanta in cuantum 1.450 lei pentru 
personalul platit din fonduri publice concomitent cu prorogarea intrarii in vigoare a 
prevederilor art. 26 alin. alin.(4) - (6) din Legea-cadru nr. 153/2017, referitoare la 
indemnizatia de vacanta, detemina o reducere a necesarului de finantare de cca 967,9 
milioane lei.

.j

Influentele asupra veniturilor si cheltuielilor bugetului general consolidat vor fi 
avute in vedere la constructia bugetara pe anul 2021.

Sectiunea a 5-a
Efecteleprezentului act normativ asupra legislatiei in vigoare

1. Masuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor prezentului act normptiv™
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a) acte normative in vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrarii in 
vigoare a prezentului act normativ - nu e cazul
b) acte normative ce urmeaza a fi elaborate in vederea implementarii noilor dispozitii - 
nu e cazul
2. Conformitatea prezentului act normativ cu legislatia comunitara in materie cazul 
proiectelor ce transpun prevederi comunitare

Masurile prevazute la art. XIV alin. (1) si (2) si la art. XV pet. (1) din proiect sunt 
compatibile cu legislatia comunitara in domeniul TVA.

Masura prevazuta la art. XIV alin. (3) din proiect nu este prevazuta de acquis-ul 
comunitar in materie de TVA.Masura este limitata in timp (31 decembrie 2022). in 
actualul context pandemic si Comisia Europeana a adoptat masuri de aceeasi natura, iar 
in declaratiile acesteia a fost manifestata o flexibilitate crescuta fata de eventuale 
facilitati privind implementarea de cote reduse de TVA sau chiar 0, in contextul in care 
in prezent se dezbate la nivelul Consiliului Uniunii Europene o propunere de directiva 
care daca ar Fi adoptata ar pennite statelelor membre sa adopte astfel de masuri.. 
3. Masuri normative necesare aplicarii directe a aetelor normative comunitare; 
Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect
4. Hotarari ale Curtii de Justitie a Uniunii Europene 
Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect
5. Alte acte normative si sau documente intemationale din care decurg angajamente 
Prezentul act nonnativ nu se refera la acest subiect.

i

&
6. Alte infonnatii
Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.

Sectiunea a 6-a
Consultarile efectuate in vederea elaborarii prezentului act normativn-

1. Informatii privind procesul de consultare cu organizatiile neguvernamentale, institute 
de cercetare si alte organisme implicate

Prezentul proiect de act normativ a fost dezbatut in cadrul Comisiei de dialog social 
constituita la nivelul Ministerului Finantelor Publice in sedinta din data....

Masura modificarii termenului pana la care operatorii economic! care efectueaza livrari 
de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul automatelor comerciale ce 
fimclioneaza pe baza de pla^i cu cardul, precum §i de acceptatoare de banenote sau 
monede, dupa caz, au obliga^ia de a dota automatele comerciale cu aparatele de marcat 
electronice fiscale, a fost luata urmare consultarii cu entitalile care activeaza in aceasta 
pia^a, in vederea identificarii unor solulii care sa asigure desfa§urarea procesului de 
implementare a aparatelor de marcat dedicate automatelor comerciale, fara afectarea 
activitalii operatorilor eeonomici viza^i.
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Masura prelungirii suspendarii aplicarii sanc^iunii referitoare la nerespectarea de catre 
operatorii economici, a obliga^iei de a asigura conectarea la sistemul informatic al 
ANAF, a fost luata ^inand seama, in principal, de stadiul avizarii tehnice care se 
desfa§oara la ICI Bucure§ti.

2. Fundamentarea alegerii organizatiilor cu care a avut loc consultarea precum si a 
modului in care activitatea acestor organizatii este legata de obiectul prezentului act
normativ

Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.

3. Consultarile organizate cu autoritatile administratiei publice locale, in situatia in care 
prezentul act normativ are ca obiect activitati ale acestor autoritati, in conditiile Hotararii 
Guvemului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale 
autoritatilor administratiei publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative.

Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei a realizat consultarea 
structurilor asociative la data de 28.12.2020

4. Consultarile desfasurate in cadrul consiliilor interministeriale in conformitate cu 
prevederile Hotararii Guvemului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente

Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.
;

5. Informatii privind avizarea de catre;

a) Consiliul Legislativ - Proiectul de act normativ a fost avizat favorabil de Consiliul 
Legislativ prin avizul m. 1297/2020
b) Consiliul Suprem de Aparare a Tarii
c) Consiliul Economic si Social - Consiliul Economic si Social a transmis puncte de 
vedere prin adresa nr. 13036/2020
d) Consiliul Concurentei
e) Curtea de Conturi

Proiectul de act normativ a fost avizat de Departamentul pentm Relatia cu Parlamentul 
cu avizul de oportunitate transmis cu adresa m. 365/2020
6. Alte informatii

Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.
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Sectiunea a 7-a
Activitati de informare publica privind elaborarea si implementareaprezentului act

normativ

1. Informarea societatii civile cu privire la necesitatea elaborarii prezentului act normativ

Prezentul act normativ a fost elaborat cu aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 
privind transparent decizionala in administratia publica.

Proiectul de act normativ s-a publicat pe site-ul Ministerului Finan^elor Publice §i s-a 
dezbatut in cadrul Comisiei de Dialog Social la care au participat reprezentan^i ai 
organismelor interesate.

2. Informarea societatii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in urma 
implementarii prezentului aet normativ, precum si efectele asupra sanatatii si securitatii 
cetatenilor sau diversitatii biologice

Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.
Alte informatii3.

Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.

Sectiunea a 8-a 
Masuri de implementare

1. Masurile de punere in aplicare a prezentului act normativ de catre autoritatile 
administratiei publice centrale si/sau locale - infiintarea unor noi organisme sau 
extinderea competentelor institutiilor existente

Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.

2. Alte informatii

Prezentul act normativ nu se refera la acest subiect.
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Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru aprobarea 
Ordonantei de urgen^a a Guvemului privind unele masuri fiseal-bugetare, 
modificarea §i eompletarea unor acte normative §i prorogarea unor termene, pe care il 
supunem Parlamentului spre adoptare.

FLORIN
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